
Administração Regional da Candangolândia do Distrito Federal, a contar de 15 de janeiro
de 2023.
EXONERAR RICARDO COSTA BATISTA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04,
SIGRH 09000073, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional da Candangolândia do Distrito Federal, a contar de 15 de janeiro
de 2023.
EXONERAR ANIBAL SOUZA BARBOSA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-06, SIGRH 09000083, de Coordenador, da Coordenação Executiva, da Administração
Regional da Candangolândia do Distrito Federal.
NOMEAR LIDIANE DAMASCENO DA ROCHA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-04, SIGRH 09000087, de Assessor Técnico, da Coordenação Executiva, da
Administração Regional da Candangolândia do Distrito Federal.
NOMEAR RENSEN MOREIRA ROCHA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-04, SIGRH 09000073, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral,
da Administração Regional da Candangolândia do Distrito Federal.
NOMEAR CARLOS REIS DE FARIA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
06, SIGRH 09000072, de Assessor, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional da Candangolândia do Distrito Federal.
NOMEAR RONNIE CEZAR GOMES DE LIMA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 09000083, de Coordenador, da Coordenação
Executiva, da Administração Regional da Candangolândia do Distrito Federal.
EXONERAR IVANI MACEDO RODRIGUES DE ABREU do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 09000096, de Diretor, da Diretoria de Aprovação e
Licenciamento, da Coordenação Executiva, da Administração Regional da Candangolândia
do Distrito Federal, a contar de 20 de janeiro de 2023.
NOMEAR VANESSA DE CASTRO ALMEIDA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 09000096, de Diretor, da Diretoria de Aprovação e
Licenciamento, da Coordenação Executiva, da Administração Regional da Candangolândia
do Distrito Federal.
NOMEAR MICHELLE ORSANO DE CARVALHO para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-04, SIGRH 09000076, de Assessor Técnico, da Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional da Candangolândia do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92 e 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto na
Lei nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, e a Lei Distrital nº 5.294, de 13
de fevereiro de 2014, resolve:
NOMEAR, de forma definitiva, MARCOS SILVA PEREIRA, sétimo suplente, para
exercer o cargo de Conselheiro Tutelar, do Conselho Tutelar de Águas Claras, da Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, em substituição a Conselheira Tutelar
MARIA LUIZA BOMTEMPO DE OLIVEIRA HORN PUREZA, em razão de pedido de
exoneração.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 08 de março de 2023, publicado no DODF nº 47, de 09 de março de 2023, o ato que
exonerou JULIANA DOS SANTOS MORAIS, da Junta Comercial, Industrial e de Serviços do
Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “...por extinção do cargo...”; “...do Distrito Federal.”, LEIA-SE:
“...a pedido...”; “...do Distrito Federal, a contar de 07 de fevereiro de 2023.”.
 
No Decreto de 17 de fevereiro de 2023, publicado na Edição Extra nº 19-A, de 17 de fevereiro
de 2023, páginas 1 e 2, no ato que nomeou DANIEL MATOS MONTALVÃO MONTE
SANTO, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal. ONDE SE
LÊ: “...da Coordenação de Orçamento, Finanças, Planejamento e Contabilidade...”, LEIA-SE:
“...da Coordenação de Orçamento e Finanças...”; o ato que exonerou LEOVEGILDO
MEDEIROS DA SILVA, ONDE SE LÊ: “EXONERAR LEOVEGILDO MEDEIROS DA
SILVA...”, “...da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.”, LEIA-
SE: “EXONERAR, a pedido, LEOVEGILDO MEDEIROS DA SILVA...”, “...da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar de 15 de fevereiro de 2023.”; o
ato que nomeou JOÃO CARLOS BARREIRA DO PRADO, ONDE SE LÊ: “...JOÃO
CARLOS BARREIRA DO PRADO...”, LEIA-SE: “...JOÃO CARLOS DO PRADO
BARREIRA...”.

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

Dispensa de Licitação Eletrônica nº 001/2023 – DECOMP/DA – para aquisição de direito
de uso de licença de software completo de: sistema de folha de pagamento, incluindo

ferramenta de geração de documentos em XML, com capacidade de formatação e
validação de dados extraídos do Sistema Único de Gestão de Recursos Humanos–
SIGRH, com vistas ao atendimento do Decreto nº 8.373, de 11 de dezembro de 2014,
que instituiu o Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais,
Previdenciárias e Trabalhistas – eSocial, como instrumento de unificação da
prestação das informações referentes à escrituração das obrigações fiscais,
previdenciárias e trabalhistas, tendo por finalidade padronizar sua transmissão,
validação, armazenamento e distribuição de dados, bem como os serviços de
manutenção/customização a serem executados em conexão com o citado
fornecimento do produto, conforme mencionados no item 6 do Termo de Referência.
A presente aquisição deve contemplar todos os módulos necessários ao cumprimento
fiel do objeto, cabendo à empresa vencedora do certame, transferir conhecimento,
prestar atendimento de suporte técnico, por meio telefônico e presencial, sempre que
necessário, durante a vigência do direito de uso do software, conforme condições e
especificações constantes do Termo de Referência. Valor estimado da contratação
R$ 39.850,00. Processo nº 00112- 00020122/2022-04. Data e horário da dispensa: 24
de março de 2023 - às 14h. O Departamento de Compras da NOVACAP torna
público que realizará a dispensa acima e que o Termo de Referência poderá ser
retirado exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br ou
www.novacap.df.gov.br. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 16 de março de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO

Procedimento Licitatório Presencial nº 001/2023 – DECOMP/DA – critério de
julgamento - Melhor Combinação de Técnica e Preço, para contratação, por meio de
Regime de Contratação Integrada, de empresa(s) ou consórcio, com vistas à
elaboração dos Projetos Básico e Executivo de Arquitetura e de Engenharia, à
elaboração de “Como Construído” (As Built), à obtenção de licenças, outorgas e
aprovações, à execução de obras e serviços de engenharia, à montagem, realização
de testes, comissionamentos, pré-operação e demais operações necessárias e
suficientes para fornecimento e instalação de equipamentos e mobiliários, à entrega
final, em condições de funcionamento, do Hospital do Recanto das Emas (HRE), a
ser localizado no Lote 25, Quadra 104, Setor Hospitalar, Recanto das Emas, DF.,
devidamente especificado no Termo de Referência e no Edital e seus anexos - Valor
estimado da contratação R$ 147.638.223,91 – processo nº 00112-00027195/2022-19.
Data e horário da licitação: 24 de maio de 2023 – às 9h. A NOVACAP realizará o
certame na Sala de Licitações do DECOMP/DA, sito no Setor de Áreas Públicas,
Lote “B”, Bloco “A” 1º andar – Sede da Companhia em Brasília – DF. O Edital e
seus anexos poderão ser retirados, exclusivamente no sítio www.novacap.df.gov.br.
Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 16 de março de 2023

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 009/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – por lote -
modo de disputa aberto – para contratação de empresa para prestação de serviços de
limpeza, conservação, descarte de coleta seletiva, copeiragem e garçom, em regime
de dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de equipamentos e
materiais. Os serviços ofertados deverão atender às exigências de qualidade previstas
no Termo de Referência, observados os padrões e enunciados normativos da
legislação vigente, e deverão ser prestados nas dependências da Companhia
Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP (Sede, Viveiros I e II),
conforme especificações e condições constantes no Termo de Referência, no Edital e
seus anexos - Valor estimado da contratação R$ 16.586.142,00 – processo nº 00112-
00000502/2021-33. Data e horário da licitação: 30 de março de 2023 - às 09h. O
Departamento de Compras da NOVACAP torna público que realizará o Pregão
Eletrônico acima e que o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente
nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e
informações: telefones nºs (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 16 de março de 2023

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE SUSPENSÃO

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 001/2023 –
DECOMP/DA – do tipo menor preço – por lote - processo nº 00112-00019403/2022-14,
que o mesmo fica suspenso por Conveniência Administrativa, conforme solicitação da
diretoria demandante. Data da última publicação no DODF nº 44 - páginas 64/65, de
06.03.2023. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 16 de março de 2023

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO
Chefe

PÁGINA 27 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 27-A, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


